- 1 -

米沢市教育委員会 会議録

令和６年３月２２日（金）

開会 午前 ８時３０分

閉会 午前 ９時０３分

１ 出席委員

教育長職務代理者  神尾 正俊    委 員  佐藤 晃代

委 員  我妻 仁          委 員  渡邊 美智子

２ 出席職員

  教育管理部長  森谷 幸彦   教育指導部長  山口 玲子

   教育総務課長   石黒 龍実   社会教育文化課長  髙橋  稔

   スポーツ課長   富取 桂樹   学校教育課長  植木   修

   適正規模・適正配置推進主幹    森谷  純   教育総務課長補佐   米原 裕美

教育総務課長補佐兼総務主査   佐藤 真英    教育総務課主任   佐藤 祥平

３ 傍聴人の有無 無

４ 会議録の承認

  令和６年３月４日開催分

  令和６年３月７日開催分

５ 議事

議第 ６号 教育委員会事務局等職員の発令について

議第 ７号 教職員の処分について

議第 ８号 教職員の処分について

議第 ９号 教職員の処分について

議第１０号 教職員の処分について

議第１１号 第２期米沢市スポーツ推進計画の策定について

議第１２号 米沢市教育委員会組織規則の一部改正について

議第１３号 米沢市教育委員会処務規程の一部改正について

- 2 -

議第１４号 米沢市児童生徒就学援助要綱の一部改正について

議第１５号 米沢市小中学校水泳プール管理要綱の一部改正について

６ 報告事項

(1) 令和６年度行政組織について

(2) その他

７ その他

教育長職務代理者 米沢市教育委員会を開会する。初めに会議については、地方教育行政

の組織及び運営に関する法律の規定により原則公開となっているが、本日の会

議の議第６号から議第１０号については、人事案件であることからこちらにつ

いては非公開としたいと思う。この件について、ご異議ないか。

―――異議なし―――

教育長職務代理者 本日の会議は一部非公開とする。

―――会議録の承認―――

教育長職務代理者 議決案件に入る。議第６号教育委員会事務局等職員の発令について説

明をお願いする。

教育管理部長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ、議第６号教育委員会事務局等職員の発

令について、ご承認いただいてよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。次に、議第７号から議第１０号教職員の処分につ

いて説明をお願いする。

教育指導部長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ議第７号から議第１０号教職員の処分に

ついてご承認いただいてよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。これより暫時休憩とする。

        ―――暫時休憩―――

教育長職務代理者 再開する。議第１１号第２期米沢市スポーツ推進計画の策定について

説明をお願いする。

スポーツ課長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ議第１１号第２期米沢市スポーツ推進計

画の策定についてご承認いただいてよろしいか。

- 3 -

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。次に議１２号米沢市教育委員会組織規則の一部改

正について説明をお願いする。

教育総務課長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ議１２号米沢市教育委員会組織規則の一

部改正についてご承認いただいてよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。次に議第１３号米沢市教育委員会処務規程の一部

改正について説明をお願いする。

教育総務課長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。

我妻委員 新たに追加された高齢者部分休業とは具体的にどのような制度か。

教育総務課長 ６０歳に達した職員が申請をした場合において公務に支障がないと認める

ときは定年退職日までの期間について一週間の勤務のうち二分の一を超えない

範囲で１５分の単位で勤務しないことを認めるものである。これにより、加齢

による諸事情への対応、地域ボランティア活動への従事といった地域貢献を想

定し、高齢期職員の多様な働き方へのニーズにこたえることを目的とする制度

である。

教育長職務代理者 他にご質問等いかがか。なければ議１３号米沢市教育委員会処務規程

の一部改正についてご承認いただいてよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。次に議第１４号米沢市児童生徒就学援助要綱の一

部改正について説明をお願いする。

学校教育課長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ議第１４号米沢市児童生徒就学援助要綱

の一部改正についてご承認いただいてよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。次に議第１５号米沢市小中学校水泳プール管理要

綱の一部改正について説明をお願いする。

学校教育課長  ―――資料により説明―――

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ議第１５号米沢市小中学校水泳プール管

理要綱の一部改正についてご承認いただいてよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長職務代理者 ご承認いただいた。次に報告事項に入る。（１）令和６年度行政組織

について説明をお願いする。

教育管理部長  ―――資料により説明―――

- 4 -

教育長職務代理者 ご質問等いかがか。なければ（２）のその他についていかがか。なけ

れば５のその他についていかがか。なければ以上をもって教育委員会を閉会す

る。